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Abstrakt

Bakalářská práce zachycuje průběh inscenačního procesu směřujícího ke vzniku

divadelního představení Wernischáza. Popisuje téměř roční činnost skupiny

studentů vyššího gymnázia, která pracovala na objevování poetiky textů Ivana

Wernische.

Práce obsahuje informace o skupině, pasáže o Wernischově díle

a experimentování s jeho texty, dále pak informace o realizaci a prezentaci

divadelního projektu.

Klíčová slova:

Ivan Wernisch, experimentování, sbírka, divadelní prostředky.

Abstract

The bachelor thesis records a staging process heading towards creation of the

theatre performance Wernischaz. It describes nearly yearlong activity of a student

group studying at a high school level of a gymnasium that were striving to discover

poetics of Ivan Wernisch’s texts.

The thesis contents information about the group, passages on Wernisch’s work

and experimentations with his texts, followed by information about the realization

and the presentation of the project.
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1. Úvod

Ve své práci se pokusím zachytit, co následovalo od okamžiku, kdy jsem se rozhodla

pro inscenační práci se skupinou studentů vyššího gymnázia, kteří navštěvovali

hodiny dramatické výchovy (dále jen DV) na Gymnáziu v Ústí nad Orlicí. Obsahem

činnosti se stal proces, který jsem si pojmenovala „Jak lze dojít od přečtení básně

k její divadelní podobě a objevení autora“. Na začátku cesty bylo několik sbírek

k recitaci - pro nás od ne příliš známého autora. Poznáním docházíme k tomu, že

jeho tvorba je mnohovrstevnatá, velmi chytrá, nápaditá a hlavně inspirativní. To nás

vede k hlubšímu poznání autorova života i díla. Skrze jeho texty se chceme

divadelně vyjádřit. Na konci naší cesty vnímáme rozsáhlé dílo českého velikána,

který má osobitou poetiku a burcuje k přemýšlení o světě, ve kterém žijeme.

Objevujeme Ivana Wernische!

Tato práce pro mne představovala novou zkušenost z hlediska divadelního

i pedagogického. Nikdy jsem se předtím nesetkala s tvorbou inscenace, která nemá

pevný scénář. Nejistotu a obavy, zda dokážu skupinu dovést k divadelnímu

představení, jsem překonala díky nadšení dobře fungující skupiny. Nová

pedagogická zkušenost nastala ve chvíli, kdy jsem řešila značné problémy

s uváděním už hotové inscenace a potřebovala jsem přítomnost všech členů

skupiny.

Díky této bakalářské práci jsem se snažila celý inscenační proces více než kdy

jindy velmi pečlivě mapovat, pozorně naslouchat skupině a své myšlenky lépe

systematizovat. Více jsem se soustředila na metodiku, což považuji za velmi cennou

zkušenost pro svoji další práci.

2. Informace o vzniku dramatické výchovy na gymnáziu

Učím na gymnáziu, kde se snažím předávat zkušenosti a dovednosti především

v matematice a chemii. Studenty ale vnímám jako celek, baví mě sledovat rozvoj

celé jejich osobnosti a to byl asi můj hlavní vnitřní impuls k tomu, že jsem více než

před dvaceti lety přišla s myšlenkou studentského divadla ve škole. Neměla jsem

žádné zkušenosti a znalosti z divadelního světa, jen energii a chuť tvořit.
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Zrod divadelní tradice na gymnáziu začal při tvorbě programu ke Dni studentstva.

Oslovila jsem studenty třetích ročníků (17 – 18 let), zda si nechtějí zkusit zahrát

divadlo podle předem daného textu P. Dostála Výtečníci. Souhlasili a tím

nastartovali mě a celou gymnaziální divadelní éru.

Bez jakýchkoli divadelních znalostí jsem 5 let pravidelně od září do listopadu se

zájemci ze třetích ročníků připravovala divadlo. Zapojovali se ti, kteří chtěli vystoupit

a ochutnat tak něco málo z divadelního světa. Vždy jsme měli předem daný text –

buď hotový scénář, nebo jsem ho vytvořila na základě filmové či literární předlohy

(např. P. Kohout - Cesta kolem světa za 80 dní, V. Blažek - Starci na chmelu,

P. Dostál – Výtečníci, Bramborový den aj.). Počet zúčastněných byl neuvěřitelný –

mezi 25 – 35 studenty. Naše setkání probíhala ve třídě a až po nazkoušení celé hry

jsme šli do divadla. Časový rozsah zkoušek se pohyboval mezi 120 – 150 hodinami

po vyučování, často i o sobotách a nedělích. Nedělali jsme žádná průpravná

cvičení, jako „učitel“ jsem studenty vedla velmi intuitivně. Jediným plánem bylo

zorganizovat celou skupinu tak, aby její projev byl přirozený a co nejvíce uvěřitelný.

Nazkoušenou hru jsme pak několikrát zahráli pro naši školu, místní základní

a střední školy a pro veřejnost. Také jsme navštívili studentské přehlídky a tam

studenti poznali, že hra pro „své známé“, či pro přehlídkové obecenstvo a porotu se

liší.

Cílem celého našeho dramatického snažení byla kultivovaná zábava a vytvoření

inscenace. Po všech reprízách se skupina přestala scházet a v dalším roce přišla

skupina nová.

Občas jsme vystupovali i v dopoledních hodinách. Nastala situace, že v době

výuky chybělo mnoho studentů z jedné třídy a pětileté nadšení a podpora školy Dnů

studentstva vyprchala, ale já chtěla tvořit dál. Bylo mi umožněno založit ve škole

divadelní kroužek pro různé věkové kategorie od sekundy až po oktávu (11 – 19 let).

Přes 25 studentů ve skupině se scházelo pravidelně každý týden na 2 hodiny

po vyučování. Oproti minulému modelu v ní byli jen zájemci o divadelní umění, kteří

byli ochotni se dál rozvíjet. Nešlo jim jen o vytvoření inscenace. Začala jsem se

vzdělávat v různých divadelních kurzech a to se projevilo i na vedení hodin kroužku.

Zařazovala jsem i prvky dramatické výchovy – každé setkání jsem si připravovala

a měla vytvořený velmi jednoduchý celoroční plán.

3

Studenti byli velmi aktivní, tvořiví. V lednu jsme začali zkoušet vybranou a upravenou

inscenaci a závěrem roku zahráli pro školy a veřejnost. Hraní na veřejnosti bylo velmi

silným motivem pro práci v kroužku. Všechny naše inscenace byly vytvořeny

na základě vybraného divadelního scénáře a mnou upravené pro potřeby hrající

skupiny. Tak jsme se potkali s Dykem a jeho Krysařem, Shakespearem a Romeem

a Julií, Prevértem a jeho absurdními hříčkami a mnoha dalšími. Začali jsme jezdit

i na přehlídky a viděli, co dělají ostatní.

Také jsme hledali název pro naši divadelní partu. Z pěti variant jsme vybrali tu,

která je inspirována místem, kde zkoušíme – gymnastický zrcadlový sálek. Od roku

2004 vystupujeme pod názvem Veselé zrcadlo.

Studentů přibývalo a začala jsem mít pocit, že bych je měla rozdělit na mladší

a starší. To se stalo a dalších 10 let jsem pracovala se dvěma skupinami, zvlášť

se studenty z nižšího a vyššího gymnázia. Mladší skupina mívala lekci 60 minut

a starší 90 minut a více dle potřeby. Činnost kroužku byla čistě zájmová a byla

postavena na dobrovolně-povinné docházce. Přihlásit se mohl kdokoli, nedělala jsem

nikdy výběr. Většina studentů vytrvala a chtěla na sobě pracovat. Mnozí

navštěvovali kroužek od sekundy až do maturity. Stále jsem se vzdělávala a s tím se

měnilo i moje vedení hodin.

Práce se studenty se značně proměnila. To, že ve skupinách byly děti věkově si

blízké, jsem vnímala jako velkou výhodu. Byly si názorově blíž, i když individuality

se také objevily. A snížení počtu dětí do 15 znamenalo jednodušší komunikaci než

s 25člennou skupinou. Asi polovinu roku jsme se věnovali hlavně dramatickým

cvičením. Rozvíjeli pohyb, rytmus, hlas, učili se toleranci, říkat nahlas svoje názory.

Poznávali jsme svoje tělo, hodnotili chování a předvádění sebe i ostatních, učili se

sobě navzájem naslouchat. Postupně jsme zařadili hru v roli, hru na někoho

a pracovali na krátkých scénkách s různými náměty od pohádek až k vážným

společenským tématům.

Obě skupiny si po určité době (prosinec, leden) vybraly text, který jsme se snažili

upravit a převést na jeviště. Ne vždy se skupina sjednotí natolik, že vznikne

inscenace. Pokud k tomu došlo, skupinu to velmi motivovalo a pracovalo se s ní


[…]


gymnázia a vysokoškoláků, kteří už většinou měli divadelní zkušenost. Skupina to

byla naprosto výjimečná, protože velmi dobře spolupracovala a chtěla být spolu

a tvořit. Zvláště nejstarší členové byli velmi aktivní a strhávali svojí energií i ostatní.

Proto mohla být naše společná tvůrčí cesta završena divadelní inscenací.

Setkali jsme se s naprosto odlišným procesem práce, než jsme byli dosud zvyklí.

Nabídla jsem texty k recitaci, protože jsem z předchozího roku měla zkušenost, že se

díky recitaci mnohem lépe kultivuje jejich hlasový a mluvní projev. Předpokládala

jsem, že se náměty k recitaci, různými hlasovými a mluvními cvičeními budeme

zabývat asi měsíc. A pak začneme hledat předlohu pro vytvoření činoherní

inscenace, o kterou v úvodní lekci školního roku projevili zájem. To, že nám básně

a krátké prozaické útvary naplní činnost celého školního roku, bych nevěřila.

Neměla jsem žádné zkušenosti s analýzou a interpretací lyrických textů, dílo

Ivana Wernische jsem na začátku procesu neznala. Po prvních lekcích

a seznamování se s jeho texty u mne vzrostla touha po objevování nového,

po hlubším poznání osobnosti a díla Ivana Wernische. Podařilo se mi motivovat

a vést studenty tak, že jeho poetika nás zajímala společně. A nakonec se rozhodli

pro vytvoření divadelní inscenace Wernischáž jako koláže na námět jeho textů.

Ne všechny fáze přípravy představení byly stejně tvůrčí a zajímavé. Fáze

experimentování byla občas zdlouhavá, ale nutná pro pochopení a následné

divadelní zpracování. Tím, že jsem volila různé metody práce, nedošlo k nějaké velké

krizi a proces zkoušení byl pro všechny přijatelný. Bylo to také tím, že texty byly

pestré, velmi inspirativní a poměrně krátké. Hledání divadelních výrazových

prostředků a tvorba jevištního tvaru jako celku se nesla v duchu kolektivní

spolupráce.

Před premiérou byla skupina skvěle stmelena. Všichni se zvědavostí očekávali,

jak diváci naše představení přijmou. Prvotní rozpaky a nepochopení inscenace nás

neodradili a hledali jsme a zkoušeli dál. To je myslím hodně výjimečné a netypické

v práci se středoškolským souborem. Neúspěch pro nás znamenal výzvu zkusit

znovu a jinak.
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Celkem složité zastupování někoho, kdo skupinu opustil, nové role a časté zkoušení

bylo někdy hodně vyčerpávající. I to soubor překonal a neukončil cestu

za objevováním Ivana Wernische. Oněch sedm verzí naší Wernischáže je toho

svědkem.

Pro mne znamenala tato inscenační práce nové ověření možností a hranic

studentského divadla. Sama jsem si znovu uvědomila uměleckou a estetickou

stránku divadla hraného středoškolským kolektivem. Díky Ivanu Wernischovi a jeho

bohaté tvorbě jsem se dostala ke zkoumání textů z jiného úhlu pohledu, než jsem

byla dosud zvyklá. Získala jsem tím velkou inspiraci i pro můj další rozvoj.

Uvědomila jsem si také, jak zásadním předpokladem pro práci se studentským

kolektivem je dobrá motivace pro práci na představení. Jak je důležité, aby vedoucí

skupiny měl dobře připravený plán práce a věděl, čeho chce docílit. Měl by znát svůj

inscenační záměr a diskutovat jednotlivé kroky se skupinou. Aby znal členy své

skupiny a vytvořil jim bezpečné prostředí pro vyjadřování svých pocitů. Nechal je

svobodně, kreativně pracovat a byl připraven je podpořit a pomáhat.
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Příloha 5

Nahlížení 2016 – Bechyně.

Tvůrci představení znázorňují ideální podobu představení, strukturu a okolnosti

vzniku inscenace.
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Příloha 6

Napsali o nás.

Mladá scéna 2016
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Jiráskův Hronov 2016
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„Ústecké gymnaziální Veselé zrcadlo v režii Lenky Janyšové a kolektivu připravilo

Wernischáž – hravou montáž básnický miniatur Ivana Wernische spojených do

volného rámce vernisáže. Mladí herci mají charisma, dovedou na jevišti dobře

působit a, což je v tomto případě nejdůležitější, také poutavě mluvit. Stává se tu

občas, že poetika či nápad, na kterém stojí ten který Wernischův text, se nějak

zamlží či ztratí – kouzlo provedení je ale důstojnou náhradou.“

(Zahálka 2016, str. 27)

„Dle mého názoru bylo úspěšné také hledání adekvátních forem sdělení, které diváky

DVD překvapovaly svou avantgardností a inovativností. Zmíním například výtvarně i

herecky stylizovanou inscenaci souboru Veselé zrcadlo s názvem Wernischáž, kdy

tvůrci zdivadelnili básně Ivana Wernische. Z koláže poezie pochopitelně nelze vyčíst

scénické řešení, což klade na inscenátory větší nároky. Měli by zvolit inovativní, co

možná nejméně ilustrativní přístup. To se zde podařilo stylizací do sošných pozic

(herci na začátku představovali exponáty v galerii), přehnanou artikulací a hrubě

načrtnutými schematickými situacemi. K expresivnímu a zároveň neživoucímu dojmu

jim pomohlo mrtvolné líčení (bílé obličeje, černé oči), ale i způsob pronášení

Wernischových básní. Kromě toho nás Wernischáž přesvědčila také o tom, že

studenti střední školy skutečně čtou poezii, jež není součástí povinné maturitní četby.

Poezie je přece jenom pro současné děti a dospívající poněkud obtížný literární druh,

jemuž, jak jsem si myslela, čtenářsky příliš neholdují a ani ji netvoří.“

(Pavelková 2016, str. 43-44)