STANOVISKO VEDOUcíHO PRÁCE

Lenka Janyšová: Werniscház

64 str., 11 str. příloh

Bakalářská práce Lenky Janyšové je svědectvím neobyčejně poctivé a invenční práce pedagogické a divadelní. A v neposlední řadě výmluvně dokládá, jakým vývojem Lenka Janyšová prošla jako učitel dramatické výchovy. Podrobný a barvitý výklad geneze jedné inscenace, zachycující každý důležitý krok při práci, která nakonec vyústila v mimořádnou inscenaci, právem oceňovanou na různých přehlídkách a dílnách, není jen pouhým výčtem nebo popisem. Lenka Janyšová ve své práci prokázala, že dokáže bohatý materiál, nashromážděný v průběhu mnohaměsíční práce, nejen přehledně utřídit tak, aby se v něm čtenář dobře orientoval, ale dokáže ho také interpretovat a ze svých zkušeností vyvozovat zobecnění pro svou další práci.

Text otevírá informace o kontextu, v němž se inscenační práce rodila, tedy jednak o pozici dramatické výchovy na ústeckém gymnáziu a o skupině, s níž diplomantka pracuje.

Velmi sympatický je poctivý přístup k dramaturgické přípravě včetně literárněvědných analýz poetiky Ivana Wernische a textů, s nimiž L. Janyšová se souborem pracovala.

Obzvláště však oceňuji důkladný „baedeker“ kolektivním putováním od zkoumání textů Ivana Wernische přes experimentování s nimi až k tvarování inscenace a jejím různým verzím (bylo jich celkem sedm!). Není to jen pouhý popis, ale podrobný výklad s výmluvnými doklady o jednotlivých fázích práce.

I když je tedy její práce záznamem jednoho inscenačního procesu, může posloužit také jako „nakažlivá“ inspirace pro jiné vedoucí středoškolských souborů a vlastně i učitele dramatické výchovy, kteří mají ambici rozvíjet u svých studentů tvořivost, citlivost k uměleckému textu, vztah k poezii a divadlu, divadelní dovednosti a také povědomí o moderním divadle.

Práce je doplněna sedmi přílohami, které dotvářejí obraz inscenační práce i její reflexe odbornou veřejností.

Lenka Janyšová pracovala na své bakalářské práci systematicky, neobyčejně poctivě, průběžně konzultovala téměř každý krok s cílem najít co možná nejlepší řešení, jak složitý tvůrčí proces na inscenaci zachytit. Nespokojila se s obecně známou a dostupnou literaturou, ale na práci se připravila také studiem časopiseckých zdrojů. Stejně tak oceňuji pečlivě připravené přílohy, které nejsou jen formálním doplňkem textu.

Bakalářskou práci Lenky Janyšové rád doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji klasifikaci A.

Praha 24. srpna 2017

doc. Jaroslav Provazník